
 
 

Об утверждении Порядка предоставления  
 

 

Об утверждении муниципальной про-

граммы Урмарского района Чувашской 

Республики «Модернизация и развитие 

сферы жилищно-коммунального хозяй-

ства»  

 

   

 

В целях обеспечения сохранности жилищного фонда, повышения качества оказыва-

емых коммунальных услуг на территории Урмарского района Чувашской Республики, в це-

лях повышения качества управления муниципальными финансами и исполнения бюджета 

Урмарского района Чувашской Республики, в соответствии с Федеральным законом Рос-

сийской Федерации от 06.10.2003 № 131-ФЗ "Об общих принципах организации органов 

местного самоуправления в Российской Федерации", постановлением Кабинета Министров 

Чувашской Республики от 29.12.2018 № 588 "О государственной программе Чувашской 

Республики "Модернизация и развитие сферы жилищно-коммунального хозяйства", поста-

новлением администрации от 26.03.2019 № 207 «Об утверждении порядка разработки, реа-

лизации и оценки эффективности муниципальных программ Урмарского района Чувашской 

Республики» Администрация Урмарского района п о с т а н о в л я е т : 

1. Утвердить прилагаемую муниципальную программу Урмарского района Чуваш-

ской Республики "Модернизация и развитие сферы жилищно-коммунального хозяйства" 

(далее - Муниципальная программа). 

2. Финансовому отделу администрации Урмарского района Чувашской Республики 

при формировании проекта бюджета Урмарского района Чувашской Республики на оче-

редной финансовый год и плановый период предусматривать бюджетные ассигнования на 

реализацию Муниципальной программы исходя из реальных возможностей бюджета Ур-

марского района Чувашской Республики. 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на отдел строи-

тельства, дорожного и жилищно-коммунального хозяйства администрации Урмарского 

района Чувашской Республики. 

4. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликова-

ния. 

 

 

 

Глава администрации 

Урмарского района                                                                                                    А.В. Васильев 

 

 

 

 
Иванова Наталья Геннадьевна  

8(835-44)2-10-02 

ЧÃВАШ    РЕСПУБЛИКИН 

ВÃРМАР РАЙОН  АДМИНИСТРАЦИЙÊ 

 

ЙЫШÃНУ 
 

11.09.2019  706 № 
Вâрмар  поселокê 

АДМИНИСТРАЦИЯ УРМАРСКОГО РАЙОНА 

ЧУВАШСКОЙ  РЕСПУБЛИКИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

11.09.2019  № 706 
                                                       п. Урмары 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

garantf1://86367.0/
garantf1://48668106.0/


Приложение 

УТВЕРЖДЕНА 

постановлением администрации 

Урмарского района Чувашской 

Республики 

от 11.09.2019 № 706 

 

 

Муниципальная программа 

Урмарского района Чувашской Республики "Модернизация и развитие сферы жи-

лищно-коммунального хозяйства" 

 

Ответственный ис-

полнитель: 

 Администрация Урмарского района Чувашской Республики 

(отдел строительства, дорожного и жилищно-коммунального 

хозяйства администрации Урмарского района)  

Дата составления про-

екта Муниципальной 

программы: 

 25  апреля  2019 года 

Непосредственный 

исполнитель: 

 заместитель главы администрации - начальник отдела строи-

тельства, дорожного и жилищно-коммунального хозяйства  

администрации Урмарского района Н.Г. Иванова  

тел. 8 (83544) 2-11-73, e-mail: urmary_stroi3@cap.ru 

 

Глава администрации 

Урмарского района 

          А.В. Васильев  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Паспорт 

Муниципальной программы Урмарского района Чувашской Республики "Модерни-

зация и развитие сферы жилищно-коммунального хозяйства" 

 

Ответственный испол-

нитель Муниципальной 

программы 

- Администрации Урмарского района Чувашской Республики 

(отдел строительства, дорожного и жилищно-коммунального 

хозяйства администрации Урмарского района Чувашской 

Республики) 

Соисполнители Муни-

ципальной программы 

- 

- 

структурные подразделения администрации Урмарского 

района Чувашской Республики; 

 

 

Участники Муници-

пальной программы 

- Органы местного самоуправления городского и  сельских 

поселений Урмарского района Чувашской Республики (по 

согласованию); 

Ресурсоснабжающие организации (по согласованию). 

Подпрограммы Муни-

ципальной программы 

- "Модернизация коммунальной инфраструктуры на террито-

рии Урмарского района"; 

"Обеспечение населения Урмарского района качественной 

питьевой водой"; 

"Газификация Урмарского района "; 

 

Цели Муниципальной 

программы 

- обеспечение населения питьевой водой, соответствующей 

требованиям безопасности и безвредности, установленным 

санитарно-эпидемиологическими правилами, в объеме, до-

статочном для жизнедеятельности; 

улучшение состояния здоровья жителей и социально-

экологической обстановки на территории Урмарского райо-

на Чувашской Республики; 

создание условий для приведения коммунальной инфра-

структуры в соответствие со стандартами качества, обеспе-

чивающими комфортные и безопасные условия проживания 

населения; 

повышение надежности функционирования газотранспорт-

ной системы населенных пунктов Урмарского района; 

повышение качества оказания жилищно-коммунальных 

услуг в сфере водоснабжения и водоотведения; 

восстановление, охрана и рациональное использование ис-

точников питьевого водоснабжения. 

Задачи Муниципальной 

программы 

- привлечение частных инвестиций в модернизацию комму-

нальной инфраструктуры; 

строительство и модернизация систем водоснабжения, водо-

отведения и очистки сточных вод в рамках реализации инве-

стиционных проектов; 

повышение эффективности работы коммунальных котель-

ных, снижение потерь при транспортировке тепловой энер-

гии 

повышение эффективности и надежности функционирова-

ния систем водообеспечения за счет реализации водоохран-

ных, технических и санитарных мероприятий; 

внедрение новых технологий обработки воды на водоочист-

ных станциях; 



предотвращение загрязнения источников питьевого водо-

снабжения; 

повышение уровня газификации жилищно-коммунального 

хозяйства, промышленных и иных организаций, располо-

женных на территории Урмарского района; 

содействие развитию конкуренции в сфере жилищно-

коммунального хозяйства и коммунальной инфраструктуры 

Целевые индикаторы и 

показатели Муници-

пальной программы 

- к 2036 году будут достигнуты следующие целевые индика-

торы и показатели: 

удовлетворенность граждан качеством жилищно-

коммунальных услуг - 90 процентов; 

доля населения Урмарского района Чувашской Республики, 

обеспеченного качественной питьевой водой из систем цен-

трализованного водоснабжения, - 90 процентов; 

уровень газификации Урмарского района – 93 процента 

 

Сроки и этапы  реализа-

ции Муниципальной 

программы 

- 2019 - 2035 год 

Объемы финансирова-

ния Муниципальной 

программы с разбивкой 

по годам реализации 

- прогнозируемые объемы финансирования мероприятий Му-

ниципальной программы в 2019 - 2035 годах составляет 

151170,263 тыс. рублей, в том числе: 

в 2019 году – 11690,263 тыс. рублей; 

в 2020 году - 0,0 тыс. рублей; 

в 2021 году – 42410,0 тыс. рублей; 

в 2022 году – 97070,0 тыс. рублей; 

 

в 2023 году - 0,0 тыс. рублей; 

в 2024 году - 0,0 тыс. рублей; 

в 2025 году - 0,0 тыс. рублей; 

в 2026 - 2030 годах - 0,0 тыс. рублей; 

в 2031 - 2035 годах - 0,0 тыс. рублей; 

из них средства: 

федерального бюджета – 138085,9 тыс. рублей, в том числе: 

в 2019 году - 0,0 тыс. рублей; 

в 2020 году - 0,0 тыс. рублей; 

в 2021 году – 41985,9 тыс. рублей; 

в 2022 году – 96100,0 тыс. рублей; 

в 2023 году - 0,0 тыс. рублей; 

в 2024 году - 0,0 тыс. рублей; 

в 2025 году - 0,0 тыс. рублей; 

в 2026 - 2030 годы - 0,0 тыс. рублей; 

в 2031 - 2035 годы - 0,0 тыс. рублей; 

республиканского бюджета Чувашской Республики – 

7020,2 тыс. рублей, в том числе: 

в 2019 году – 5697,3тыс. рублей; 

в 2020 году - 0,0 тыс. рублей; 

в 2021 году – 402,9 тыс. рублей; 

в 2022 году – 920,0 тыс. рублей; 

в 2023 году - 0,0 тыс. рублей; 

в 2024 году - 0,0 тыс. рублей; 

в 2025 году - 0,0 тыс. рублей; 



в 2026 - 2030 годах - 0,0 тыс. рублей; 

в 2031 - 2035 годах - 0,0 тыс. рублей; 

местного бюджета – 6064,163 тыс. рублей, в том числе: 

в 2019 году – 5992,963 тыс. рублей; 

в 2020 году - 0,0 тыс. рублей; 

в 2021 году – 21,2 тыс. рублей; 

в 2022 году – 50,0 тыс. рублей; 

в 2023 году - 0,0 тыс. рублей; 

в 2024 году - 0,0 тыс. рублей; 

в 2025 году - 0,0 тыс. рублей; 

в 2026 - 2030 годах - 0,0 тыс. рублей; 

в 2031 - 2035 годах - 0,0 тыс. рублей; 

внебюджетные источники - 0,0 тыс. рублей, в том числе: 

в 2019 году - 0,0 тыс. рублей; 

в 2020 году - 0,0 тыс. рублей; 

в 2021 году - 0,0 тыс. рублей; 

в 2022 году - 0,0 тыс. рублей; 

в 2023 году - 0,0 тыс. рублей; 

в 2024 году - 0,0 тыс. рублей; 

в 2025 году - 0,0 тыс. рублей; 

в 2026 - 2030 годах - 0,0 тыс. рублей; 

в 2031 - 2035 годах - 0,0 тыс. рублей. 

Объемы финансирования Муниципальной программы под-

лежат ежегодному уточнению. 

Ожидаемые результаты 

реализации Муници-

пальной программы 

- реализация Муниципальной программы позволит обеспе-

чить: 

повышение качества и надежности теплоснабжения; 

строительство новых сетей теплоснабжения, водоснабжения, 

водоотведения; 

повышение инвестиционной активности частных инвесто-

ров; 

повышение качества жизни населения. 

 

Раздел I. Приоритеты муниципальной политики в сфере реализации муниципальной 

программы, цели, задачи, описание сроков и этапов реализации муниципальной про-

граммы 

Муниципальная программа Урмарского района Чувашской Республики "Модерни-

зация и развитие сферы жилищно-коммунального хозяйства" на 2019 - 2035 годы (далее - 

Муниципальная программа) разработана для повышения качества оказываемых жилищно-

коммунальных услуг, обеспечивающими комфортные и безопасные условия проживания 

населения, обеспечение населения Урмарского района Чувашской Республики питьевой 

водой, соответствующей требованиям безопасности и безвредности, установленным сани-

тарно-эпидемиологическими правилами, в объеме, достаточном для жизнедеятельности, 

повышение надежности функционирования газотранспортной системы населенных пунктов 

Урмарского района Чувашской Республики. 

Основным стратегическим приоритетом муниципальной политики в области модер-

низации и развития сферы жилищно-коммунального хозяйства Урмарского района Чуваш-

ской Республики являются приведение коммунальной инфраструктуры в соответствие со 

стандартами качества, обеспечивающими комфортные и безопасные условия проживания 

населения, обеспечение населения Урмарского района Чувашской Республики питьевой 

водой, соответствующей требованиям безопасности и безвредности, установленным сани-



тарно-эпидемиологическими правилами, в объеме, достаточном для жизнедеятельности 

населенных пунктов Урмарского района Чувашской Республики. 

Муниципальная программа направлена на достижение следующих целей: 

обеспечение населения Чувашской Республики питьевой водой, соответствующей 

требованиям безопасности и безвредности, установленным санитарно-

эпидемиологическими правилами, в объеме, достаточном для жизнедеятельности; 

создание условий для приведения коммунальной инфраструктуры в соответствие со 

стандартами качества, обеспечивающими комфортные и безопасные условия проживания 

населения; 

улучшение состояния здоровья жителей и социально-экологической обстановки на 

территории Урмарского района Чувашской Республики; 

повышение качества оказания жилищно-коммунальных услуг в сфере водоснабже-

ния и водоотведения; 

повышение надежности функционирования газотранспортной системы населенных 

пунктов Урмарского района. 

Для достижения указанных целей в рамках реализации Муниципальной программы 

предусматривается решение следующих приоритетных задач: 

привлечение частных инвестиций в модернизацию коммунальной инфраструктуры; 

повышение эффективности работы коммунальных котельных, снижение потерь при 

транспортировке тепловой энергии; 

строительство и модернизация систем водоснабжения, водоотведения и очистки 

сточных вод в рамках реализации инвестиционных проектов; 

предотвращение загрязнения источников питьевого водоснабжения; 

внедрение новых технологий обработки воды на водоочистных станциях; 

повышение уровня газификации жилищно-коммунального хозяйства, промышлен-

ных и иных организаций, расположенных на территории Урмарского района; 

содействие развитию конкуренции в сфере жилищно-коммунального хозяйства и 

коммунальной инфраструктуры. 

Сроки реализации Муниципальной программы - 2019 - 2035 годы. 

В рамках реализации Муниципальной программы будет продолжена реализация ра-

нее начатых мероприятий, направленных на устойчивое развитие территорий Урмарского 

района Чувашской Республики, модернизацию систем коммунальной инфраструктуры, 

планируется продолжить работу по внедрению новых технологий обработки воды на водо-

очистных станциях, предотвращению загрязнения источников питьевого водоснабжения. 

Сведения о целевых индикаторах и показателях Муниципальной программы, под-

программ Муниципальной программы и их значениях приведены в приложении N 1 к Му-

ниципальной программе. 

Перечень целевых индикаторов и показателей носит открытый характер и преду-

сматривает возможность их корректировки в случае потери информативности целевого ин-

дикатора и показателя, изменений приоритетов муниципальной политики в области модер-

низации и развития сферы жилищно-коммунального хозяйства Урмарского района Чуваш-

ской Республики, а также изменений законодательства Российской Федерации и законода-

тельства Чувашской Республики, влияющих на расчет данных показателей. 

 

Раздел II. Обобщенная характеристика основных мероприятий подпрограмм муници-

пальной программы 

Выстроенная в рамках Муниципальной программы система целевых ориентиров 

(цели, задачи, ожидаемые результаты) представляет собой четкую согласованную структу-

ру, посредством которой установлена прозрачная и понятная связь реализации отдельных 

мероприятий с достижением конкретных целей на всех этапах Муниципальной программы. 

Достижение целей и решение задач Муниципальной программы будет осуществ-



ляться в рамках реализации следующих подпрограмм: "Модернизация коммунальной ин-

фраструктуры на территории Урмарского района", "Обеспечение населения Урмарского 

района качественной питьевой водой", "Газификация Урмарского района". 

Подпрограмма "Модернизация коммунальной инфраструктуры на территории Ур-

марского района" предусматривает выполнение четырех основных мероприятий. 

Основное мероприятие 1. Обеспечение качества жилищно-коммунальных услуг. 

Реализация указанного мероприятия обеспечит снижение износа объектов комму-

нальной инфраструктуры и уменьшение потерь при передаче энергоресурсов. 

Основное мероприятие 2. Оказание муниципальной поддержки собственникам по-

мещений (гражданам) при переводе многоквартирного дома с централизованного на инди-

видуальное отопление. 

Реализация указанного мероприятия позволит решить проблемы "малых" населен-

ных пунктов по выбору эксплуатирующих организаций в рамках заключенных концессион-

ных соглашений, а также по оказанию качественной услуги теплоснабжения. 

Основное мероприятие 3. Улучшение потребительских и эксплуатационных харак-

теристик жилищного фонда, обеспечивающих гражданам безопасные и комфортные усло-

вия проживания. 

Реализация указанного мероприятия обеспечит проведение капитального ремонта 

многоквартирных домов, расположенных на территории Урмарского района. 

Основное мероприятие 4. Мероприятие, направленное на реализацию отдельных 

полномочий в области обращения с твердыми коммунальными отходами. Реализация ука-

занного мероприятия позволит решить проблемы по оказанию качественной услуги по об-

ращению с ТКО. 

 

Подпрограмма "Обеспечение населения Урмарского района качественной питьевой 

водой" предусматривает выполнение четырех основных мероприятий. 

Основное мероприятие 1. Развитие систем водоснабжения муниципальных образо-

ваний. 

Реализация указанного мероприятия даст возможность обеспечить резервными ис-

точниками водоснабжения населенные пункты Урмарского района. 

Основное мероприятие 2. Реализация мероприятий регионального проекта Урмар-

ского района "Чистая вода". 

Мероприятие предусматривает реализацию конкретных задач по строительству и 

реконструкции водозаборов поверхностных вод, централизованных систем водоснабжения 

в сельских населенных пунктах. 

Основное мероприятие 3. Водоотведение и очистка бытовых сточных вод. 

В рамках выполнения данного мероприятия предполагается осуществить строитель-

ство и реконструкцию очистных сооружений бытовых сточных вод и сетей канализации в 

населенных пунктах Урмарского района. 

Основное мероприятие 4. Охрана и восстановление водных объектов. 

Реализация указанного мероприятия обеспечит проведение инвентаризации разве-

дочно-эксплуатационных скважин, ликвидационный тампонаж бесхозных, заброшенных 

скважин. 

Подпрограмма "Газификация Урмарского района" объединяет два основных меро-

приятия. 

Основное мероприятие 1. Газификация населенных пунктов Урмарского района. 

Реализация указанного мероприятия обеспечит строительство новых газораспреде-

лительных систем, сооружений и отдельных объектов в населенных пунктах Урмарского 

района  и на земельных участках, предоставленных многодетным семьям. 

Основное мероприятие 2. Обеспечение увеличения использования газомоторного 

топлива. 

Финансирование Подпрограммы "Обеспечение реализации муниципальной про-



граммы "Модернизация и развитие сферы жилищно-коммунального хозяйства" предусмот-

рено в рамках муниципальной программы "Обеспечение граждан в Чувашской Республике 

доступным и комфортным жильем". 

Подпрограммы Муниципальной программы приведены в приложении N 3-5 к Му-

ниципальной программе. 

 

Раздел III. Обоснование объема финансовых ресурсов, необходимых для реализации 

Муниципальной программы (с расшифровкой по источникам финансирования, по 

этапам и годам реализации Муниципальной программы) 

 

Расходы на реализацию Муниципальной программы предусматриваются за счет 

средств федерального бюджета, средств республиканского бюджета Чувашской Республи-

ки, бюджета Урмарского района, и внебюджетных источников. 

Общий объем финансирования мероприятий Муниципальной программы в 2019 -

 2035 годах за счет средств федерального бюджета, средств республиканского бюджета Чу-

вашской Республики, бюджета Урмарского района, и внебюджетных источников составля-

ет 151170,263 тыс. рублей, в том числе: 

в 2019 году – 11690,263 тыс. рублей; 

в 2020 году - 0,0 тыс. рублей; 

в 2021 году – 42410,0 тыс. рублей; 

в 2022 году – 97070,0 тыс. рублей; 

в 2023 году - 0,0 тыс. рублей; 

в 2024 году - 0,0 тыс. рублей; 

в 2025 году - 0,0 тыс. рублей; 

в 2026 - 2030 годах - 0,0 тыс. рублей; 

в 2031 - 2035 годах - 0,0 тыс. рублей; 

из них средства: 

федерального бюджета – 138085,9 тыс. рублей, в том числе: 

в 2019 году - 0,0 тыс. рублей; 

в 2020 году - 0,0 тыс. рублей; 

в 2021 году – 41985,9 тыс. рублей; 

в 2022 году – 96100,00 тыс. рублей; 

в 2023 году - 0,0 тыс. рублей; 

в 2024 году - 0,0 тыс. рублей; 

в 2025 году - 0,0 тыс. рублей; 

в 2026 - 2030 годы - 0,0 тыс. рублей; 

в 2031 - 2035 годы - 0,0 тыс. рублей; 

республиканского бюджета Чувашской Республики – 7020,2 тыс. рублей, в том чис-

ле: 

в 2019 году – 5697,3тыс. рублей; 

в 2020 году - 0,0 тыс. рублей; 

в 2021 году – 402,9 тыс. рублей; 

в 2022 году – 920,0 тыс. рублей; 

в 2023 году - 0,0 тыс. рублей; 

в 2024 году - 0,0 тыс. рублей; 

в 2025 году - 0,0 тыс. рублей; 

в 2026 - 2030 годах - 0,0 тыс. рублей; 

в 2031 - 2035 годах - 0,0 тыс. рублей; 

местного бюджета – 6064,163 тыс. рублей, в том числе: 

в 2019 году – 5992,963 тыс. рублей; 

в 2020 году - 0,0 тыс. рублей; 



в 2021 году - 21,2 тыс. рублей; 

в 2022 году – 50,0 тыс. рублей; 

в 2023 году - 0,0 тыс. рублей; 

в 2024 году - 0,0 тыс. рублей; 

в 2025 году - 0,0 тыс. рублей; 

в 2026 - 2030 годах - 0,0 тыс. рублей; 

в 2031 - 2035 годах - 0,0 тыс. рублей; 

внебюджетные источники - 0,0 тыс. рублей, в том числе: 

в 2019 году - 0,0 тыс. рублей; 

в 2020 году - 0,0 тыс. рублей; 

в 2021 году - 0,0 тыс. рублей; 

в 2022 году - 0,0 тыс. рублей; 

в 2023 году - 0,0 тыс. рублей; 

в 2024 году - 0,0 тыс. рублей; 

в 2025 году - 0,0 тыс. рублей; 

в 2026 - 2030 годах - 0,0 тыс. рублей; 

в 2031 - 2035 годах - 0,0 тыс. рублей. 

Объемы финансирования Муниципальной программы подлежат ежегодному уточ-

нению. 

Ресурсное обеспечение и прогнозная (справочная) оценка расходов за счет всех ис-

точников финансирования реализации Муниципальной программы приведена в приложе-

нии N 2 к Муниципальной программе. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 1  

к муниципальной программе Урмарско-

го района Чувашской Республики "Мо-

дернизация и развитие сферы жилищно-

коммунального хозяйства" 

 

Сведения о целевых индикаторах и показателях муниципальной программы Урмарского района Чувашской Республики "Модерни-

зация и развитие сферы жилищно-коммунального хозяйства", подпрограмм Муниципальной программы и их значениях 

N пп Целевой индикатор и показатель (наименова-

ние) 

Едини-

ца из-

мере-

ния 

Значения целевых индикаторов и показателей 

2017 г. 2018 г. 2019 г. 2020 г. 2021 г. 2022 г. 2023 г. 2024 г. 2025 г. 2030 г. 2035 

г. 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 

Муниципальной программы Урмарского района Чувашской Республики "Модернизация и развитие сферы  

жилищно-коммунального хозяйства" 
1. Удовлетворенность граждан качеством жи-

лищно-коммунальных услуг 

про-

центов 

77 79 82 85 85 87 87 87 90 90 90 

2. Доля населения Урмарского района Чуваш-

ской Республики, обеспеченного качествен-

ной питьевой водой из систем централизо-

ванного водоснабжения 

про-

центов 

77 77 77 78 79 80 82 86 87 88 90 

3. Уровень газификации Урмарского района 

Чувашской Республики 

про-

центов 

80 80 81 82 83 85 86 87 88 89 93 

Подпрограмма "Модернизация коммунальной инфраструктуры на территории Урмарского района Чувашской Республики" 
1. Количество прекращений подачи тепловой 

энергии, теплоносителя в результате техноло-

гических нарушений на источниках тепловой 

энергии на 1 Гкал/час установленной мощно-

сти 

ед./Гка

л 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

2. Количество прекращений подачи тепловой 

энергии, теплоносителя в результате техноло-

гических нарушений на тепловых сетях на 

1 км 

ед./км 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

3. Замена ветхих тепловых сетей км 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 1,0 1,0 1,0 1,0 1,0 1,0 

4. Количество многоквартирных домов, в кото-

рых проведен капитальный ремонт 

единиц 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 



5. Количество семей, которым оказана государ-

ственная поддержка при переводе жилого 

помещения в многоквартирном доме с цен-

трализованного на индивидуальное отопление 

единиц 0 0 0 0 0 20 20 20 20 0 0 

Подпрограмма "Обеспечение населения Урмарского района Чувашской Республики качественной питьевой водой" 
1. Удельный вес проб воды из источников пить-

евого централизованного водоснабжения, не 

отвечающей гигиеническим нормативам по 

санитарно-химическим показателям 

про-

центов 

22,7 22,6 22,6 21,9 21,1 20,4 19,5 18,6 17,7 14,2 10,0 

2. Удельный вес проб воды, отбор которых про-

изведен из водопроводной сети и которые не 

отвечают гигиеническим нормативам по мик-

робиологическим показателям 

про-

центов 

13,9 13,8 13,8 13,7 13,1 12,3 11,6 11,0 10,4 7,3 4,0 

3. Доля уличной водопроводной сети, нуждаю-

щейся в замене, в общем протяжении водо-

проводной сети 

про-

центов 

36,7 36,8 36,7 35,6 34,1 32,9 31,5 30,1 28,6 24,3 20,0 

4. Доля уличной канализационной сети, нужда-

ющейся в замене, в общем протяжении кана-

лизационной сети 

про-

центов 

33,5 33,1 33,0 32,4 31,8 31,1 30,3 29,5 28,6 26,1 22,0 

5. Доля населения Урмарского района обеспе-

ченного качественной питьевой водой из си-

стем централизованного водоснабжения 

про-

центов 

96,0 96,0 96,0 96,4 96,4 98,0 98,0 98,0 98,0 98,0 98,0 

6. Количество крупных объектов, построенных 

и реконструированных на территории Урмар-

ского района 

единиц 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

7. Доля населения Урмарского района обеспе-

ченного централизованными услугами водо-

отведения 

про-

центов 

77,8 78,0 78,0 78,3 78,5 78,8 79,3 79,8 80,6 81,2 83,0 

8. Доля объема сточных вод, пропущенных че-

рез очистные сооружения, в общем объеме 

сточных вод 

про-

центов 

61,5 61,5 61,5 61,9 62,4 63,1 65,7 67,9 70,3 83,2 90,0 

Подпрограмма "Газификация Урмарского района" 
1. Газоснабжение жилых домов в населенных 

пунктах природным газом 

единиц 20 0 0 0 0 50 50 50 50 50 50 

 

 

 

 

 



Приложение № 2  

к муниципальной программе Урмарско-

го района Чувашской Республики "Мо-

дернизация и развитие сферы жилищно-

коммунального хозяйства" 

 

Ресурсное обеспечение 

и прогнозная (справочная) оценка расходов за счет всех источников финансирования реализации муниципальной программы Ур-

марского района Чувашской Республики "Модернизация и развитие сферы жилищно-коммунального хозяйства" 

Статус Наименование государ-

ственной программы Чу-

вашской Республики, под-

программы государствен-

ной программы Чуваш-

ской Республики (основ-

ного мероприятия) 

Код бюджет-

ной классифи-

кации 

Источники финан-

сирования 

Расходы по годам, тыс. рублей 

глав-

ный 

рас-

поря-

ди-

тель 

бюд-

жет-

ных 

средс

тв 

целе-

вая 

статья 

рас-

ходов 

2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026-2030 2031-2035 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 

Муниципаль-

ная программа 

"Модернизация и развитие 

сферы жилищно-

коммунального комплек-

са" 

x x всего 11690,

263 

0,0 42410,

0 

97070,

0 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

x x федеральный 

бюджет 

0,0 0,0 41985,

9 

96100,

0 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

х x республиканский 

бюджет Чуваш-

ской Республики 

5697,3 0,0 402,9 920,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

x x местные бюджеты 5992,9

63 

0,0 21,2 50,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

х х внебюджетные 

источники 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Подпрограмма "Модернизация комму-

нальной инфраструктуры 

х x всего 10197,

3 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

garantf1://71871578.1000/
garantf1://71871578.1000/
garantf1://71871578.1000/
garantf1://71871578.16000/
garantf1://71871578.16000/
garantf1://71871578.16000/
garantf1://71871578.16000/
garantf1://71871578.16000/


на территории Урмарского 

района Чувашской Рес-

публики" 

x x федеральный 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

х х республиканский 

бюджет Чуваш-

ской Республики 

5697,3 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

x x местные бюджеты  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

х х внебюджетные 

источники 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Основное ме-

роприятие 1 

Обеспечение качества жи-

лищно-коммунальных 

услуг 

х x всего 4500,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

x x федеральный 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

х х республиканский 

бюджет Чуваш-

ской Республики 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

x x местные бюджеты 4500,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

х х внебюджетные 

источники 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Основное ме-

роприятие 2 

Оказание муниципальной 

поддержки собственникам 

помещений (гражданам) 

при переводе многоквар-

тирного дома с централи-

зованного на индивиду-

альное отопление. 

 

х x всего 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

x x федеральный 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

х х республиканский 

бюджет Чуваш-

ской Республики 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

x x местные бюджеты 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

х х внебюджетные 

источники 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Основное ме-

роприятие 3 

Улучшение потребитель-

ских и эксплуатационных 

характеристик жилищного 

фонда, обеспечивающих 

гражданам безопасные и 

комфортные условия про-

живания. 

х x всего 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

x x федеральный 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

х х республиканский 

бюджет Чуваш-

ской Республики 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

x x местные бюджеты 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

х х внебюджетные 

источники 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Основное ме-

роприятие 4 

Мероприятие, направлен-

ное на реализацию от-

дельных полномочий в 

области обращения с твер-

дыми коммунальными 

х х всего 5697,3 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

х х федеральный 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

х х республиканский 

бюджет Чуваш-

5697,3 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



отходами.  ской Республики 

х х местные бюджеты 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

х х внебюджетные 

источники 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Подпрограмма "Обеспечение населения 

Урмарского района Чу-

вашской Республики каче-

ственной питьевой водой" 

x x всего 1400,0 0,0 42410,

0 

97070,

0 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

x x федеральный 

бюджет 

0,0 0,0 41985,

9 

96100,

0 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

х х республиканский 

бюджет Чуваш-

ской Республики 

0,0 0,0 402,9 920,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

x x местные бюджеты 1400,0 0,0 21,2 50,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

х х внебюджетные 

источники 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Основное ме-

роприятие 1 

Развитие систем водо-

снабжения муниципаль-

ных образований. 

x x всего 1150,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

x x федеральный 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

х х республиканский 

бюджет Чуваш-

ской Республики 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

x x местные бюджеты 1150,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

х х внебюджетные 

источники 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Основное ме-

роприятие 2 

Реализация мероприятий 

регионального проекта 

Урмарского района "Чи-

стая вода". 

 

x x всего 0,0 0,0 42410,

0 

97070,

0 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

x x федеральный 

бюджет 

0,0 0,0 41985,

9 

96100,

0 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

х х республиканский 

бюджет Чуваш-

ской Республики 

0,0 0,0 402,9 920,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

x x местные бюджеты 0,0 0,0 21,2 50,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

х х внебюджетные 

источники 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Основное ме-

роприятие 3 

Водоотведение и очистка 

бытовых сточных вод 

x x всего 250,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

x x федеральный 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

х х республиканский 

бюджет Чуваш-

ской Республики 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

x x местные бюджеты 250,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



х х внебюджетные 

источники 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Основное ме-

роприятие 4 

Охрана и восстановление 

водных объектов 

x x всего 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

x x федеральный 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

х х республиканский 

бюджет Чуваш-

ской Республики 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

x x местные бюджеты 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

х х внебюджетные 

источники 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Подпрограмма "Газификация Урмарского 

района Чувашской Рес-

публики" 

x x всего 92,963 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

x x федеральный 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

х x республиканский 

бюджет Чуваш-

ской Республики 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

x x местные бюджеты 92,963 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

х х внебюджетные 

источники 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Основное ме-

роприятие 1  

Газификация населенных 

пунктов Урмарского райо-

на. 

 

x x всего 92,963 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

x x федеральный 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

х x республиканский 

бюджет Чуваш-

ской Республики 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

x x местные бюджеты 92,963 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

х х внебюджетные 

источники 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Основное ме-

роприятие 2 

Обеспечение увеличения 

использования газомотор-

ного топлива 

x x всего 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

x x федеральный 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

х x республиканский 

бюджет Чуваш-

ской Республики 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

x x местные бюджеты 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

х х внебюджетные 

источники 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 

 



 

 



Приложение № 3 к муниципальной 

программе Урмарского района Чу-

вашской Республики "Модернизация 

и развитие сферы жилищно-

коммунального хозяйства" 

 

Подпрограмма 

"Модернизация коммунальной инфраструктуры на территории Урмарского района 

Чувашской Республики" муниципальной программы Урмарского района Чувашской 

Республики "Модернизация и развитие сферы жилищно-коммунального хозяйства" 

Паспорт подпрограммы 

Ответственный исполни-

тель подпрограммы 

- Отдел строительства, дорожного и жилищно-

коммунального хозяйства администрации Урмарского 

района Чувашской Республики 

Цель подпрограммы - приведение коммунальной инфраструктуры в соответ-

ствие со стандартами качества, обеспечивающими ком-

фортные и безопасные условия проживания населения 

Задачи подпрограммы - модернизация коммунальной инфраструктуры для сокра-

щения будущих расходов на текущий ремонт и экономии 

энергоресурсов; 

привлечение частных инвестиций в модернизацию ком-

мунальной инфраструктуры; 

оказание государственной поддержки собственникам по-

мещений (гражданам) в многоквартирных домах при пе-

реводе с централизованного на индивидуальное отопление 

Целевые индикаторы и 

показатели подпрограммы 

- к 2036 году будут достигнуты следующие целевые инди-

каторы и показатели: 

количество прекращений подачи тепловой энергии, теп-

лоносителя в результате технологических нарушений на 

источниках тепловой энергии на 1 Гкал/час установлен-

ной мощности - 0 ед./Гкал; количество прекращений по-

дачи тепловой энергии, теплоносителя в результате тех-

нологических нарушений на тепловых сетях на 1 км сетей 

- 0 ед./км; 

количество семей, которым оказана государственная под-

держка при переводе жилого помещения в многоквартир-

ном доме с централизованного на индивидуальное отоп-

ление, к 2026 году - 80 семей; 

замена ветхих тепловых сетей-1 км; 

количество многоквартирных домов, в которых проведен 

капитальный ремонт – 0 единиц 

Сроки реализации под-

программы 

- 2019 - 2035 годы: 

Объемы финансирования 

подпрограммы с разбив-

кой по годам реализации 

- прогнозируемые объемы финансирования подпрограммы 

в 2019 - 2035 годах составляют 10197,3 тыс. рублей, в том 

числе: 

в 2019 году – 10197,3 тыс. рублей; 

в 2020 году - 0,0 тыс. рублей; 



в 2021 году - 0,0 тыс. рублей; 

в 2022 году - 0,0 тыс. рублей; 

в 2023 году - 0,0 тыс. рублей; 

в 2024 году - 0,0 тыс. рублей; 

в 2025 году - 0,0 тыс. рублей; 

в 2026 - 2030 годах - 0,0 тыс. рублей; 

в 2031 - 2035 годах - 0,0 тыс. рублей; 

из них средства: 

федерального бюджета - 0,0 тыс. рублей, в том числе: 

в 2019 году - 0,0 тыс. рублей; 

в 2020 году - 0,0 тыс. рублей; 

в 2021 году - 0,0 тыс. рублей; 

в 2022 году - 0,0 тыс. рублей; 

в 2023 году - 0,0 тыс. рублей; 

в 2024 году - 0,0 тыс. рублей; 

в 2025 году - 0,0 тыс. рублей; 

в 2026 - 2030 годах - 0,0 тыс. рублей; 

в 2031 - 2035 годах - 0,0 тыс. рублей; 

республиканского бюджета - 0,0 тыс. рублей, в том числе: 

в 2019 году – 5697,3 тыс. рублей; 

в 2020 году - 0,0 тыс. рублей; 

в 2021 году - 0,0 тыс. рублей; 

в 2022 году - 0,0 тыс. рублей; 

в 2023 году - 0,0 тыс. рублей; 

в 2024 году - 0,0 тыс. рублей; 

в 2025 году - 0,0 тыс. рублей; 

в 2026 - 2030 годах - 0,0 тыс. рублей; 

в 2031 - 2035 годах - 0,0 тыс. рублей; 

местного бюджета – 4500,0 тыс. рублей, в том числе: 

в 2019 году – 4500,0 тыс. рублей; 

в 2020 году - 0,0 тыс. рублей; 

в 2021 году - 0,0 тыс. рублей; 

в 2022 году - 0,0 тыс. рублей; 

в 2023 году - 0,0 тыс. рублей; 

в 2024 году - 0,0 тыс. рублей; 

в 2025 году - 0,0 тыс. рублей; 

в 2026 - 2030 годах - 0,0 тыс. рублей; 

в 2031 - 2035 годах - 0,0 тыс. рублей; 

Объемы и источники финансирования муниципальной 

программы уточняются при формировании районного 

бюджета Урмарского района Чувашской Республики на 

очередной финансовый год и плановый период 

Ожидаемые результаты 

реализации подпрограм-

мы 

- реализация подпрограммы должна обеспечить: 

повышение качества и надежности оказания коммуналь-

ных услуг в сфере теплоснабжения; 

привлечение инвестиций в коммунальную инфраструкту-

ру; 

улучшение потребительских и эксплуатационных харак-

теристик жилищного фонда. 

Раздел I. Приоритеты и цель подпрограммы, общая характеристика реализации под-

программы 



 

Целью подпрограммы является приведение коммунальной инфраструктуры в соот-

ветствие со стандартами качества, обеспечивающими комфортные и безопасные условия 

проживания населения. 

 

Раздел II. Перечень и сведения о целевых индикаторах и показателях подпрограммы с 

расшифровкой плановых значений по годам ее реализации 

 

Состав целевых индикаторов и показателей подпрограммы определен исходя из 

принципа необходимости и достаточности информации для характеристики достижения 

цели и решения задач подпрограммы. 

В подпрограмме предусмотрены следующие целевые индикаторы и показатели: 

количество прекращений подачи тепловой энергии, теплоносителя в результате тех-

нологических нарушений на источниках тепловой энергии на 1 Гкал/час установленной 

мощности; 

количество прекращений подачи тепловой энергии, теплоносителя в результате тех-

нологических нарушений на тепловых сетях на 1 км сетей; 

доля заемных средств в общем объеме капитальных вложений в системы тепло-

снабжения: 

замена ветхих тепловых сетей; 

количество многоквартирных домов, в которых проведен капитальный ремонт; 

количество семей, которым оказана государственная поддержка при переводе жило-

го помещения в многоквартирном доме с централизованного на индивидуальное отопление. 

В результате реализации мероприятий подпрограммы ожидается достижение к 2036 

году следующих целевых индикаторов и показателей: 

количество прекращений подачи тепловой энергии, теплоносителя в результате тех-

нологических нарушений на источниках тепловой энергии на 1 Гкал/час установленной 

мощности: 

в 2019 году - 0 ед./Гкал; 

в 2020 году - 0 ед./Гкал; 

в 2021 году - 0 ед./Гкал; 

в 2022 году - 0 ед./Гкал; 

в 2023 году - 0 ед./Гкал; 

в 2024 году - 0 ед./Гкал; 

в 2025 году - 0 ед./Гкал; 

в 2030 году - 0 ед./Гкал; 

в 2035 году - 0 ед./Гкал; 

количество прекращений подачи тепловой энергии, теплоносителя в результате тех-

нологических нарушений на тепловых сетях на 1 км сетей: 

в 2019 году - 0 ед./км; 

в 2020 году - 0 ед./км; 

в 2021 году - 0 ед./км; 

в 2022 году - 0 ед./км; 

в 2023 году - 0 ед./км; 

в 2024 году - 0 ед./км; 

в 2025 году - 0 ед./км; 

в 2030 году - 0 ед./км; 

в 2035 году - 0 ед./км; 

замена ветхих тепловых сетей: 

в 2019 году - 0 километра; 



в 2020 году – 0 километра; 

в 2021 году – 0 километра; 

в 2022 году - 1,0 километра; 

в 2023 году - 1,0 километра; 

в 2024 году - 1,0 километра; 

в 2025 году - 1,0 километра; 

в 2030 году - 1,0 километра; 

в 2035 году - 1,0 километра; 

количество многоквартирных домов, в которых проведен капитальный ремонт: 

в 2019 году – 0,0 единиц; 

в 2020 году – 0,0 единиц; 

в 2021 году – 0,0 единиц; 

в 2022 году – 0,0 единиц; 

в 2023 году – 0,0 единиц; 

в 2024 году – 0,0 единиц; 

в 2025 году – 0,0 единиц; 

в 2030 году – 0,0 единиц; 

в 2035 году – 0,0 единиц. 

К 2026 году ожидается достижение следующего целевого индикатора и показателя - 

количество семей, которым оказана государственная поддержка при переводе жилого по-

мещения в многоквартирном доме с централизованного на индивидуальное отопление: 

в 2019 году - 0 семей; 

в 2020 году - 0 семей; 

в 2021 году - 0 семей; 

в 2022 году - 20 семей; 

в 2023 году - 20 семей; 

в 2024 году - 20 семей; 

в 2025 году - 20 семей. 

Перечень целевых индикаторов и показателей носит открытый характер и преду-

сматривает возможность корректировки в случае потери информативности целевого инди-

катора и показателя (достижения максимального значения или насыщения), изменения 

приоритетов в сфере модернизации коммунальной инфраструктуры. 

 

Раздел III. Характеристики основных мероприятий, мероприятий подпрограммы с 

указанием сроков и этапов их реализации 

 

На реализацию поставленной цели и решение задач подпрограммы направлены три 

основных мероприятия. 

Основное мероприятие 1. Обеспечение качества жилищно-коммунальных услуг. 

Реализация указанного мероприятия обеспечит снижение износа объектов комму-

нальной инфраструктуры и уменьшение потерь при передаче энергоресурсов. 

Мероприятие 1.1. Строительство блочно-модульных котельных на территории Ур-

марского района Чувашской Республики в рамках заключенных концессионных соглаше-

ний. 

Мероприятие 1.2. Реконструкция ветхих тепловых сетей. 

Мероприятие 1.3. Приобретение коммунальной техники. 

Основное мероприятие 2. Оказание муниципальной поддержкой собственникам по-

мещений (гражданам) при переводе многоквартирного дома с централизованного на инди-

видуальное отопление. 

Мероприятие 2.1. Реализация указанного мероприятия позволит решить проблемы 



"малых" населенных пунктов по выбору эксплуатирующих организаций в рамках заклю-

ченных концессионных соглашений, а также по оказанию качественной услуги теплоснаб-

жения. 

Основное мероприятие 3. Улучшение потребительских и эксплуатационных харак-

теристик жилищного фонда, обеспечивающих гражданам безопасные и комфортные усло-

вия проживания. 

Мероприятие 3.1. Реализация указанного мероприятия обеспечит проведение капи-

тального ремонта многоквартирных домов, расположенных на территории Урмарского 

района. 

Основное мероприятие 4. Мероприятие, направленное на реализацию отдельных 

полномочий в области обращения с твердыми коммунальными отходами.  

Мероприятие 4.1. Реализация указанного мероприятия позволит решить проблемы 

по оказанию качественной услуги по обращению с ТКО. 

Подпрограмма реализуется в период с 2019 по 2035 год в три этапа: 

1 этап - 2019-2025 годы; 

2 этап - 2026-2030 годы; 

3 этап - 2031-2035 годы. 

 

Раздел IV. Обоснование объема финансовых ресурсов, необходимых 

для реализации подпрограммы (с расшифровкой по источникам 

финансирования, этапам и годам реализации подпрограммы) 

 

Финансирование подпрограммы осуществляется за счет средств республиканского 

бюджета Чувашской Республики, местных бюджетов Урмарского района Чувашской Рес-

публики и внебюджетных источников. 

Общий объем финансирования подпрограммы в 2019 - 2035 годах составит 

10197,3 тыс. рублей, в том числе за счет средств республиканского бюджета-

5697,3тыс.рублей,  местных бюджетов – 4500 тыс. рублей. 

Прогнозируемые объемы финансирования подпрограммы – 10197,3 тыс. рублей, в 

том числе: 

в 2019 году – 10197,3 тыс. рублей; 

в 2020 году - 0,0 тыс. рублей; 

в 2021 году - 0,0 тыс. рублей; 

в 2022 году - 0,0 тыс. рублей; 

в 2023 году - 0,0 тыс. рублей; 

в 2024 году - 0,0 тыс. рублей; 

в 2025 году - 0,0 тыс. рублей; 

в 2026 - 2030 годах - 0,0 тыс. рублей; 

в 2031 - 2035 годах - 0,0 тыс. рублей. 

Ресурсное обеспечение реализации подпрограммы за счет всех источников финан-

сирования представлено в приложении к подпрограмме.



Приложение  

к подпрограмме "Модернизация комму-

нальной инфраструктуры на территории 

Урмарского района Чувашской Республи-

ки" муниципальной программы Урмарско-

го района Чувашской Республики "Модер-

низация и развитие сферы жилищно-

коммунального хозяйства" 

 

Ресурсное обеспечение 

реализации подпрограммы "Модернизация коммунальной инфраструктуры на территории Урмарского района Чувашской 

Республики" муниципальной программы Чувашской Республики "Модернизация и развитие сферы жилищно-коммунального 

хозяйства" 

Статус Наимено-

вание 

подпро-

граммы 

муници-

пальной 

програм-

мы Чу-

вашской 

Республи-

ки, основ-

ного ме-

роприя-

тия, ме-

роприятия 

Задача под-

программы 

муници-

пальной 

программы 

Чувашской 

Республики 

Ответ-

ственный 

исполни-

тель, со-

исполни-

тели, 

участники 

Код бюджетной классификации Источники 

финанси-

рования 

Расходы по годам, тыс. рублей 

главный 

распоря-

дитель 

бюджет-

ных 

средств 

раз-

дел, 

под-

раз-

дел 

целе-

вая 

ста-

тья 

расхо

хо-

дов 

груп

па 

(под-

груп

па) 

вида 

расхо

хо-

дов 

2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026-

2030 

2031-

2035 

Подпрограм-

ма 

"Модер-

низация 

комму-

нальной 

инфра-

структуры 

на терри-

 ответ-

ственный 

исполни-

тель – 

отдел 

строи-

тельства, 

х х х х всего 10197

,3 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

х х х х федераль-

ный бюд-

жет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

х х х х республи-

канский 

5697,

3 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

garantf1://71871578.1000/
garantf1://71871578.15000/
garantf1://71871578.15000/
garantf1://71871578.16000/
garantf1://71871578.16000/
garantf1://71871578.16000/
garantf1://71871578.16000/
garantf1://71871578.16000/
garantf1://71871578.16000/
garantf1://71871578.16000/
garantf1://71871578.17000/
garantf1://71871578.17000/
garantf1://71871578.17000/
garantf1://71871578.17000/


тории 

Урмар-

ского 

района 

Чуваш-

ской Рес-

публики" 

дорожно-

го и жи-

лищно-

комму-

нального 

хозяйства 

админи-

страции 

Урмар-

ского рай-

она Чу-

вашской 

Республи-

ки 

бюджет 

Чувашской 

Республи-

ки 

х х х х местные 

бюджеты 

4500,

0 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Цель "Приведение коммунальной инфраструктуры в соответствие со стандартами качества, обеспечивающими комфортные и безопасные 

условия проживания населения" 
Основное ме-

роприятие 1 

Обеспечение 

качества жи-

лищно-

коммунальных 

услуг 

модер-

низация 

комму-

нальной 

инфра-

струк-

туры 

для со-

краще-

ния 

буду-

щих 

расхо-

дов на 

теку-

щий 

ремонт 

и эко-

номии 

энерго-

ресур-

сов 

ответствен-

ный испол-

нитель – 

отдел стро-

ительства, 

дорожного 

и жилищно-

коммуналь-

ного хозяй-

ства адми-

нистрации 

Урмарского 

района Чу-

вашской 

Республики 

х х х х всего 4500,

0 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

х х х х федераль-

ный бюд-

жет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

х х х х республи-

канский 

бюджет 

Чувашской 

Республи-

ки 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

х х х х местные 

бюджеты 

4500,

0 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



Целевые ин-

дикаторы и 

показатели 

подпрограм-

мы, увязанные 

с основным 

мероприятием 

1 

Количество прекращений подачи тепловой энергии, теплоносителя в ре-

зультате технологических нарушений на источниках тепловой энергии на 

1 Гкал/час установленной мощности, ед./Гкал 

х 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Количество прекращений подачи тепловой энергии, теплоносителя в ре-

зультате технологических нарушений на тепловых сетях на 1 км, ед./км 

х 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Замена ветхих тепловых сетей, км х 0 0 0 1 1 1 1 1 1 

Мероприятие 

1.1 

Строительство 

блочно-

модульных ко-

тельных на тер-

ритории Ур-

марского райо-

на в рамках 

заключенных 

концессионных 

соглашений 

 ответствен-

ный испол-

нитель – 

отдел стро-

ительства, 

дорожного 

и жилищно-

коммуналь-

ного хозяй-

ства адми-

нистрации 

Урмарского 

района Чу-

вашской 

Республики 

х х х х всего 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

х х х х федераль-

ный бюд-

жет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

х х х х республи-

канский 

бюджет 

Чувашской 

Республи-

ки 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

х х х х местные 

бюджеты 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Мероприятие 

1.2 

Реконструкция 

ветхих тепло-

вых сетей 

 ответствен-

ный испол-

нитель – 

отдел стро-

ительства, 

дорожного 

и жилищно-

коммуналь-

ного хозяй-

ства адми-

нистрации 

Урмарского 

района Чу-

вашской 

Республики 

х х х х всего 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

х х х х федераль-

ный бюд-

жет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

х х х х республи-

канский 

бюджет 

Чувашской 

Республи-

ки 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

х х х х местные 

бюджеты 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

х х х х внебюд-

жетные 

средства 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Мероприятие Приобретение  ответствен- х х х х всего 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



1.3. коммунальной 

техники 

ный испол-

нитель – 

отдел стро-

ительства, 

дорожного 

и жилищно-

коммуналь-

ного хозяй-

ства адми-

нистрации 

Урмарского 

района Чу-

вашской 

Республики 

х х х х федераль-

ный бюд-

жет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

х х х х республи-

канский 

бюджет 

Чувашской 

Республи-

ки 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

х х х х местные 

бюджеты 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

х х х х внебюд-

жетные 

средства 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Цель "Приведение коммунальной инфраструктуры в соответствие со стандартами качества, обеспечивающими комфортные и безопасные 

условия проживания населения" 
Основное ме-

роприятие 2 

Оказание муни-

ципальной под-

держкой соб-

ственникам 

помещений 

(гражданам) 

при переводе 

многоквартир-

ного дома с 

оказа-

ние 

государ

дар-

ствен-

ной 

под-

держки 

соб-

ответствен-

ный испол-

нитель – 

отдел стро-

ительства, 

дорожного 

и жилищно-

коммуналь-

ного хозяй-

х х х х всего 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

х х х х федераль-

ный бюд-

жет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

х х х х республи-

канский 

бюджет 

Чувашской 

Республики 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



централизован-

ного на инди-

видуальное 

отопление 

ствен-

никам 

поме-

щений 

(граж-

данам) 

в мно-

гоквар-

тирных 

домах 

при 

перево-

де с 

центра-

лизо-

ванного 

на ин-

дивиду-

альное 

отопле-

ние 

ства адми-

нистрации 

Урмарского 

района Чу-

вашской 

Республики 

х х х х местные 

бюджеты 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

х х х х внебюд-

жетные 

средства 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Целевой ин-

дикатор и по-

казатель под-

программы, 

увязанные с 

основным ме-

роприятием 2 

Количество семей, которым оказана государственная поддержка при пе-

реводе жилого помещения в многоквартирном доме с централизованного 

на индивидуальное отопление, семей 

х 0 0 0 20 20 20 20 0 0 

 

Цель "Приведение коммунальной инфраструктуры в соответствие со стандартами качества, обеспечивающими комфортные и безопасные 

условия проживания населения" 
Основное ме-

роприятие 3. 

Улучшение по-

требительских 

и эксплуатаци-

онных характе-

привле-

чение 

частных 

инве-

ответствен-

ный испол-

нитель – 

отдел стро-

х х х х всего 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

х х х х федераль-

ный бюд-

жет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



ристик жилищ-

ного фонда, 

обеспечиваю-

щих гражданам 

безопасные и 

комфортные 

условия прожи-

вания 

стиций 

в мо-

дерни-

зацию 

комму-

нальной 

инфра-

струк-

туры 

ительства, 

дорожного 

и жилищно-

коммуналь-

ного хозяй-

ства адми-

нистрации 

Урмарского 

района Чу-

вашской 

Республики 

х х х х республи-

канский 

бюджет 

Чувашской 

Республики 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

х х х х местные 

бюджеты 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

х х х х внебюд-

жтные ис-

точники 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Целевой ин-

дикатор и по-

казатель под-

программы, 

увязанные с 

основным ме-

роприятием 

Количество многоквартирных домов, в которых проведен капитальный 

ремонт, единиц 

х 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Основное ме-

роприятие 4. 

Мероприятие, 

направленное 

на реализацию 

отдельных пол-

номочий в об-

ласти обраще-

ния с твердыми 

коммунальны-

ми отходами 

 ответствен-

ный испол-

нитель – 

отдел стро-

ительства, 

дорожного 

и жилищно-

коммуналь-

ного хозяй-

ства адми-

нистрации 

Урмарского 

района Чу-

вашской 

Республики 

х х х х всего 5697,

3 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

х х х х федераль-

ный бюд-

жет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

х х х х республи-

канский 

бюджет 

Чувашской 

Республики 

5697,

3 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

х х х х местные 

бюджеты 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

х х х х внебюд-

жетные 

источники 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 

 

 

 

 



Приложение № 4 к муниципальной 

программе Урмарского района Чу-

вашской Республики "Модернизация 

и развитие сферы жилищно-

коммунального хозяйства" 

 

Подпрограмма 

"Обеспечение населения качественной питьевой водой" муниципальной программы 

Урмарского района Чувашской Республики "Модернизация и развитие сферы жи-

лищно-коммунального хозяйства" 

 

Паспорт подпрограммы 

 

Ответственный испол-

нитель подпрограммы 

- отдел строительства, дорожного и жилищно-

коммунального хозяйства администрации Урмарского рай-

она Чувашской Республики 

Цели подпрограммы - обеспечение населения питьевой водой, соответствующей 

требованиям безопасности и безвредности, установленным 

санитарно-эпидемиологическими правилами, в объеме, до-

статочном для жизнедеятельности; 

улучшение состояния здоровья жителей и социально-

экологической обстановки на территории Урмарского рай-

она; 

восстановление, охрана и рациональное использование ис-

точников питьевого водоснабжения 

Задачи подпрограммы - строительство и модернизация систем водоснабжения, во-

доотведения и очистки сточных вод в рамках реализации 

инвестиционных проектов; 

повышение эффективности и надежности функционирова-

ния систем водообеспечения за счет реализации водоохран-

ных, технических и санитарных мероприятий; 

внедрение новых технологий обработки воды на водо-

очистных станциях; 

предотвращение загрязнения источников питьевого водо-

снабжения 

Целевые индикаторы и 

показатели подпрограм-

мы 

- к 2036 году будут достигнуты следующие целевые индика-

торы и показатели: 

доля уличной водопроводной сети, нуждающейся в замене, 

в общем протяжении водопроводной сети - 20 процентов; 

доля уличной канализационной сети, нуждающейся в за-

мене, в общем протяжении канализационной сети - 22 про-

цента; 

доля населения Урмарского района Чувашской Республики, 

обеспеченного качественной питьевой водой из систем цен-

трализованного водоснабжения, - 87 процентов; 

доля населения Урмарского района Чувашской Республики, 

обеспеченного централизованными услугами водоотведе-

ния, - 20 процентов; 

доля объема сточных вод, пропущенных через очистные 



сооружения, в общем объеме сточных вод - 90 процентов 

удельный вес проб воды из источников питьевого центра-

лизованного водоснабжения, не отвечающей гигиениче-

ским нормативам по санитарно-химическим показателям-10 

процентов 

Срок реализации под-

программы 

- 2019 - 2035 годы 

Объемы финансирова-

ния подпрограммы с 

разбивкой по годам реа-

лизации 

- общий объем финансирования подпрограммы в 2019 -

 2035 годах составляет 140880,0 тыс. рублей, в том числе: 

в 2019 году – 1400,0 тыс. рублей; 

в 2020 году - 0,0 тыс. рублей; 

в 2021 году – 42 410,0 тыс. рублей; 

в 2022 году – 97 070,0 тыс. рублей; 

в 2023 году - 0,0 тыс. рублей; 

в 2024 году - 0,0 тыс. рублей; 

в 2025 году - 0,0 тыс. рублей; 

в 2026 - 2030 годах - 0,0 тыс. рублей; 

в 2031 - 2035 годах - 0,0 тыс. рублей; 

из них средства: 

федерального бюджета – 138 085,9 тыс. рублей, в том чис-

ле: 

в 2019 году - 0,0 тыс. рублей; 

в 2020 году - 0,0 тыс. рублей; 

в 2021 году – 41 985,9 тыс. рублей; 

в 2022 году – 96 100,0 тыс. рублей; 

в 2023 году - 0,0 тыс. рублей; 

в 2024 году - 0,0 тыс. рублей; 

в 2025 году - 0,0 тыс. рублей; 

в 2026 - 2030 годы - 0,0 тыс. рублей; 

в 2031 - 2035 годы - 0,0 тыс. рублей; 

республиканского бюджета Чувашской Республики – 

1 322,9 тыс. рублей, в том числе: 

в 2019 году - 0,0 тыс. рублей; 

в 2020 году - 0,0 тыс. рублей; 

в 2021 году – 402,9 тыс. рублей; 

в 2022 году – 920,0 тыс. рублей; 

в 2023 году - 0,0 тыс. рублей; 

в 2024 году - 0,0 тыс. рублей; 

в 2025 году - 0,0 тыс. рублей; 

в 2026 - 2030 годах - 0,0 тыс. рублей; 

в 2031 - 2035 годах - 0,0 тыс. рублей; 

местного бюджета –1471,2 тыс. рублей, в том числе: 

в 2019 году – 1400,0 тыс. рублей; 

в 2020 году - 0,0 тыс. рублей; 

в 2021 году – 21,2 тыс. рублей; 

в 2022 году - 50,0 тыс. рублей; 

в 2023 году - 0,0 тыс. рублей; 

в 2024 году - 0,0 тыс. рублей; 

в 2025 году - 0,0 тыс. рублей; 

в 2026 - 2030 годах - 0,0 тыс. рублей; 

в 2031 - 2035 годах - 0,0 тыс. рублей; 



внебюджетные источники - 0,0 тыс. рублей, в том числе: 

в 2019 году - 0,0 тыс. рублей; 

в 2020 году - 0,0 тыс. рублей; 

в 2021 году - 0,0 тыс. рублей; 

в 2022 году - 0,0 тыс. рублей; 

в 2023 году - 0,0 тыс. рублей; 

в 2024 году - 0,0 тыс. рублей; 

в 2025 году - 0,0 тыс. рублей; 

в 2026 - 2030 годах - 0,0 тыс. рублей; 

в 2031 - 2035 годах - 0,0 тыс. рублей. 

Объемы финансирования мероприятий подпрограммы под-

лежат ежегодному уточнению 

Ожидаемые результаты 

реализации подпро-

граммы 

- увеличение доли населения, обеспеченного питьевой водой, 

отвечающей обязательным требованиям безопасности; 

повышение доступности для населения услуг централизо-

ванных систем водоснабжения, водоотведения и очистки 

сточных вод; 

сокращение потерь воды в сетях централизованного водо-

снабжения с одновременным снижением числа аварий в си-

стемах водоснабжения, водоотведения и очистки сточных 

вод; 

увеличение доли сточных вод, соответствующих нормати-

вам; 

повышение инвестиционной активности частных инвесто-

ров. 

Раздел I. Приоритеты и цели подпрограммы, общая характеристика участия органов 

местного самоуправления сельских поселений в реализации подпрограммы 

 

Целью подпрограммы является приведение коммунальной инфраструктуры в соот-

ветствие со стандартами качества, обеспечивающими комфортные и безопасные условия 

проживания населения. 

Основной целью подпрограммы является обеспечение населения Урмарского райо-

на Чувашской Республики питьевой водой, соответствующей требованиям безопасности и 

безвредности, установленным санитарно-эпидемиологическими правилами, в объеме, до-

статочном для жизнедеятельности. 

Для достижения поставленной цели подпрограммы необходимо решение следую-

щих задач: 

строительство и модернизация систем водоснабжения, водоотведения и очистки 

сточных вод в рамках реализации инвестиционных проектов; 

повышение эффективности и надежности функционирования систем водообеспече-

ния за счет реализации водоохранных, технических и санитарных мероприятий; 

внедрение новых технологий обработки воды на водоочистных станциях; 

предотвращение загрязнения источников питьевого водоснабжения; 

повышение качества питьевой воды посредством модернизации систем водоснаб-

жения с использованием перспективных технологий. 

 

Раздел II. Перечень и сведения о целевых индикаторах и показателях подпрограммы 

с расшифровкой плановых значений по годам ее реализации 

Состав целевых индикаторов и показателей подпрограммы определен исходя из 

принципа необходимости и достаточности информации для характеристики достижения 



целей и решения задач подпрограммы. 

В подпрограмме предусмотрены следующие целевые индикаторы и показатели: 

удельный вес проб воды из источников питьевого централизованного водоснабже-

ния, не отвечающей гигиеническим нормативам по санитарно-химическим показателям; 

удельный вес проб воды, отбор которых произведен из водопроводной сети и кото-

рые не отвечают гигиеническим нормативам по микробиологическим показателям; 

доля уличной водопроводной сети, нуждающейся в замене, в общем протяжении 

водопроводной сети; 

доля уличной канализационной сети, нуждающейся в замене, в общем протяжении 

канализационной сети; 

доля населения, обеспеченного качественной питьевой водой из систем централи-

зованного водоснабжения; 

доля населения, обеспеченного централизованными услугами водоотведения; 

доля объема сточных вод, пропущенных через очистные сооружения, в общем объ-

еме сточных вод. 

В результате реализации мероприятий подпрограммы ожидается достижение к 2036 

году следующих целевых индикаторов и показателей: 

удельный вес проб воды из источников питьевого централизованного водоснабже-

ния, не отвечающей гигиеническим нормативам по санитарно-химическим показателям: 

в 2019 году - 22,6 процента; 

в 2020 году - 21,9 процента; 

в 2021 году - 21,1 процента; 

в 2022 году - 20,4 процента; 

в 2023 году - 19,5 процента; 

в 2024 году - 18,6 процента; 

в 2025 году - 17,7 процента; 

в 2030 году - 14,2 процента; 

в 2035 году - 10,0 процента; 

удельный вес проб воды, отбор которых произведен из водопроводной сети и кото-

рые не отвечают гигиеническим нормативам по микробиологическим показателям: 

в 2019 году - 13,8 процента; 

в 2020 году - 13,7 процента; 

в 2021 году - 13,1 процента; 

в 2022 году - 12,3 процента; 

в 2023 году - 11,6 процента; 

в 2024 году - 11,0 процента; 

в 2025 году - 10,4 процента; 

в 2030 году - 7,3 процента; 

в 2035 году - 4,0 процента; 

доля уличной водопроводной сети, нуждающейся в замене, в общем протяжении 

водопроводной сети: 

в 2019 году - 36,7 процента; 

в 2020 году - 35,6 процента; 

в 2021 году - 34,1 процента; 

в 2022 году - 32,9 процента; 

в 2023 году - 31,5 процента; 

в 2024 году - 30,1 процента; 

в 2025 году - 28,6 процента; 

в 2030 году - 24,3 процента; 

в 2035 году - 20,0 процента; 

доля уличной канализационной сети, нуждающейся в замене, в общем протяжении 



канализационной сети: 

в 2019 году - 33,0 процента; 

в 2020 году - 32,4 процента; 

в 2021 году - 31,8 процента; 

в 2022 году - 31,1 процента; 

в 2023 году - 30,3 процента; 

в 2024 году - 29,5 процента; 

в 2025 году - 28,6 процента; 

в 2030 году - 26,1 процента; 

в 2035 году - 22,0 процента; 

доля населения обеспеченного качественной питьевой водой из систем централизо-

ванного водоснабжения: 

в 2019 году - 96,0 процента; 

в 2020 году - 96,4 процента; 

в 2021 году - 96,4 процента; 

в 2022 году - 98,0 процента; 

в 2023 году - 98,0 процента; 

в 2024 году - 98,0 процента; 

в 2025 году - 98,0 процента; 

в 2030 году - 98,0 процента; 

в 2035 году - 98,0 процента; 

количество крупных объектов, построенных и реконструированных на территории 

Урмарского района: 

в 2019 году - 0 единиц; 

в 2020 году - 0 единицы; 

в 2021 году - 0 единица; 

в 2022 году - 0 единицы; 

в 2023 году - 0 единицы; 

в 2024 году - 0 единицы; 

в 2025 году - 0 единиц; 

в 2030 году - 0 единиц; 

в 2035 году - 0 единиц; 

доля населения обеспеченного централизованными услугами водоотведения: 

в 2019 году - 78,0 процента; 

в 2020 году - 78,3 процента; 

в 2021 году - 78,5 процента; 

в 2022 году - 78,8 процента; 

в 2023 году - 79,3 процента; 

в 2024 году - 79,8 процента; 

в 2025 году - 80,6 процента; 

в 2030 году - 81,2 процента; 

в 2035 году - 83,0 процента; 

доля объема сточных вод, пропущенных через очистные сооружения, в общем объ-

еме сточных вод: 

в 2019 году - 61,5 процента; 

в 2020 году - 61,9 процента; 

в 2021 году - 62,4 процента; 

в 2022 году - 63,1 процента; 

в 2023 году - 65,7 процента; 

в 2024 году - 67,9 процента; 

в 2025 году - 70,3 процента; 



в 2030 году - 83,2 процента; 

в 2035 году - 90,0 процента. 

Перечень целевых индикаторов и показателей носит открытый характер и преду-

сматривает возможность корректировки в случае потери информативности целевого инди-

катора и показателя (достижения максимального значения или насыщения), изменения 

приоритетов государственной политики в сфере жилищно-коммунального хозяйства. 

 

Раздел III. Характеристики основных мероприятий, мероприятий подпро-

граммы с указанием сроков и этапов их реализации 

 

На реализацию поставленных целей и решение задач подпрограммы направлено че-

тыре основных мероприятия. 

Основное мероприятие 1. Развитие систем водоснабжения муниципальных образо-

ваний. 

Основное мероприятие 2. Реализация мероприятий регионального проекта Урмар-

ского района "Чистая вода". 

Мероприятие 2.1. Реконструкция водовода и водопроводных сетей пгт Урмары Чу-

вашской Республики 

Основное мероприятие 3. Водоотведение и очистка бытовых сточных вод. 

Основное мероприятие 4. Охрана и восстановление водных объектов. 

Мероприятие предусматривает реализацию конкретных задач по повышению каче-

ства питьевой воды посредством модернизации систем водоснабжения с использованием 

перспективных технологий. 

Подпрограмма реализуется в период с 2019 по 2035 год. 

Период реализации мероприятий подпрограммы - 2019 - 2035 годы. 

 

Раздел IV. Обоснование объема финансовых ресурсов, необходимых для реализации 

подпрограммы (с расшифровкой по источникам финансирования, по этапам и годам 

ее реализации) 

Финансирование подпрограммы осуществляется за счет средств федерального 

бюджета, средств республиканского бюджета Чувашской Республики, бюджета Урмарско-

го района, и внебюджетных источников. 

Общий объем финансирования подпрограммы в 2019 - 2035 годах составит 

140880,0 тыс. рублей, в том числе за счет средств федерального бюджета – 

138 085,9 тыс. рублей, за счет средств республиканского бюджета Чувашской Республики 

– 1 322,9 тыс. рублей, за счет средств местного бюджета Урмарского района – 

1471,2 тыс. рублей. 

Прогнозируемые объемы финансирования подпрограммы 140880,00 тыс. рублей, в 

том числе: 

в 2019 году – 1400,0 тыс. рублей; 

в 2020 году - 0,0 тыс. рублей; 

в 2021 году – 42 410,0 тыс. рублей; 

в 2022 году – 97 070,0 тыс. рублей; 

в 2023 году - 0,0 тыс. рублей; 

в 2024 году - 0,0 тыс. рублей; 

в 2025 году - 0,0 тыс. рублей; 

в 2026 - 2030 годы - 0,0 тыс. рублей; 

в 2031 - 2035 годы - 0,0 тыс. рублей; 

из них средства: 

федерального бюджета -138 085,9 тыс. рублей, в том числе: 



в 2019 году - 0,0 тыс. рублей; 

в 2020 году - 0,0 тыс. рублей; 

в 2021 году – 41 985,9 тыс. рублей; 

в 2022 году – 96 100,0 тыс. рублей; 

в 2023 году - 0,0 тыс. рублей; 

в 2024 году - 0,0 тыс. рублей; 

в 2025 году - 0,0 тыс. рублей; 

в 2026 - 2030 годы - 0,0 тыс. рублей; 

в 2031 - 2035 годы - 0,0 тыс. рублей; 

республиканского бюджета Чувашской Республики – 1 322,9 тыс. рублей, в том 

числе: 

в 2019 году - 0,0 тыс. рублей; 

в 2020 году - 0,0 тыс. рублей; 

в 2021 году – 402,9 тыс. рублей; 

в 2022 году – 920,0 тыс. рублей; 

в 2023 году - 0,0 тыс. рублей; 

в 2024 году - 0,0 тыс. рублей; 

в 2025 году - 0,0 тыс. рублей; 

в 2026 - 2030 годы - 0,0 тыс. рублей; 

в 2031 - 2035 годы - 0,0 тыс. рублей; 

местных бюджетов –1471,2тыс. рублей, в том числе: 

в 2019 году – 1400,0 тыс. рублей; 

в 2020 году - 0,0 тыс. рублей; 

в 2021 году – 21,2 тыс. рублей; 

в 2022 году – 50,0 тыс. рублей; 

в 2023 году - 0,0 тыс. рублей; 

в 2024 году - 0,0 тыс. рублей; 

в 2025 году - 0,0 тыс. рублей; 

в 2026 - 2030 годы - 0,0 тыс. рублей; 

в 2031 - 2035 годы - 0,0 тыс. рублей; 

внебюджетных источников - 0,0 тыс. рублей, в том числе: 

в 2019 году - 0,0 тыс. рублей; 

в 2020 году - 0,0 тыс. рублей; 

в 2021 году - 0,0 тыс. рублей; 

в 2022 году - 0,0 тыс. рублей; 

в 2023 году - 0,0 тыс. рублей; 

в 2024 году - 0,0 тыс. рублей; 

в 2025 году - 0,0 тыс. рублей; 

в 2026 - 2030 годы - 0,0 тыс. рублей; 

в 2031 - 2035 годы - 0,0 тыс. рублей. 

Ресурсное обеспечение реализации подпрограммы за счет всех источников финан-

сирования представлено в приложении к настоящей подпрограмме.



Приложение 

к подпрограмме "Обеспечение населения ка-

чественной питьевой водой" муниципальной 

программы Урмарского района Чувашской  

Республики "Модернизация и развитие сфе-

ры жилищно-коммунального хозяйства" 

 

Ресурсное обеспечение 

реализации подпрограммы "Обеспечение населения качественной питьевой водой" муниципальной программы Урмарского района 

Чувашской Республики "Модернизация и развитие сферы жилищно-коммунального хозяйства" 

Статус Наименование 

подпрограммы 

государствен-

ной программы 

Чувашской Рес-

публики, ос-

новного меро-

приятия, меро-

приятия 

Задача 

подпро-

граммы 

государ

дар-

ствен-

ной 

про-

граммы 

Чуваш-

ской 

Респуб-

лики 

Ответ-

ственный 

исполни-

тель, со-

исполни-

тели, 

участники 

Код бюджетной классифика-

ции 

Источники 

финанси-

рования 

Расходы по годам, тыс. рублей 

глав-

ный 

рас-

поря-

ряди-

ди-

тель 

бюд

жет-

ных 

средс

тв 

раз-

дел, 

под-

раз-

дел 

целе-

вая 

ста-

тья 

расхо

хо-

дов 

груп

па 

(под-

груп

па) 

вида 

расхо

хо-

дов 

2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026-

2030 

2031- 

2035 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 

Подпро-

грамма 

"Обеспечение 

населения Чу-

вашской Рес-

публики каче-

ственной питье-

вой водой" 

 ответ-

ственный 

исполни-

тель – от-

дел строи-

тельства, 

дорожного 

и жилищ-

но-

комму-

нального 

хозяйства  

х х х х всего 1400,

0 

0,0 42410

,0 

97070

,0 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

х х х х федераль-

ный бюд-

жет 

0,0 0,0 41985

,9 

96100

,0 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

832 х х х республи-

канский 

бюджет 

Чувашской 

Республи-

ки 

0,0 0,0 402,9 920,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

х х х х местные 1400, 0,0 21,2 50,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

http://mobileonline.garant.ru/document?id=70308460&sub=100340
http://mobileonline.garant.ru/document?id=70308460&sub=100340
http://mobileonline.garant.ru/document?id=70308460&sub=100330
http://mobileonline.garant.ru/document?id=70308460&sub=100330
http://mobileonline.garant.ru/document?id=70308460&sub=500
http://mobileonline.garant.ru/document?id=70308460&sub=500
http://mobileonline.garant.ru/document?id=70308460&sub=500
http://mobileonline.garant.ru/document?id=70308460&sub=500
http://mobileonline.garant.ru/document?id=70308460&sub=500
http://mobileonline.garant.ru/document?id=70308460&sub=500
http://mobileonline.garant.ru/document?id=70308460&sub=500
http://mobileonline.garant.ru/document?id=70308460&sub=10035201
http://mobileonline.garant.ru/document?id=70308460&sub=10035201
http://mobileonline.garant.ru/document?id=70308460&sub=10035201
http://mobileonline.garant.ru/document?id=70308460&sub=10035201


админи-

страции 

Урмарско-

го района  

Чуваш-

ской Рес-

публики 

бюджеты 0 

х х х х внебюд-

жетные 

источники 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Цель "Восстановление, охрана и рациональное использование источников питьевого водоснабжения" 

Основное 

мероприятие 

1 

Развитие систем 

водоснабжения 

муниципальных 

образований 

повы-

шение 

эффек-

тивно-

сти и 

надеж-

ности 

функ-

циони-

рования 

систем 

водо-

обеспе-

чения за 

счет 

реали-

зации 

водо-

охран-

ных, 

техни-

ческих 

и сани-

тарных 

меро-

прия-

тий; 

предот-

враще-

ние за-

грязне-

ответ-

ственный 

исполни-

тель – от-

дел строи-

тельства, 

дорожного 

и жилищ-

но-

комму-

нального 

хозяйства  

админи-

страции 

Урмарско-

го района  

Чуваш-

ской Рес-

публики 

х х х х всего 1150,

0 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

х х х х федераль-

ный бюд-

жет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

832 х х х республи-

канский 

бюджет 

Чувашской 

Республи-

ки 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

х х х х местные 

бюджеты 

1150,

0 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

х х х х внебюд-

жетные 

источники 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



ния 

источ-

ников 

питье-

вого 

водо-

снаб-

жения 

Целевой ин-

дикатор и 

показатель 

подпрограм-

мы, увязан-

ные с основ-

ным меро-

приятием 1 

Доля уличной водопроводной сети, нуждающейся в замене, в общем 

протяжении водопроводной сети, процентов 

х 36,7 35,6 34,1 32,9 31,5 30,1 28,6 24,3 20,0 

Цель "Повышение качества питьевой воды для населения Чувашской Республики" 

Основное 

мероприятие 

2 

Реализация ме-

роприятий ре-

гионального 

проекта Чуваш-

ской Республи-

ки "Чистая во-

да" 

повы-

шение 

каче-

ства 

питье-

вой во-

ды по-

сред-

ством 

модер-

низации 

систем 

водо-

снаб-

жения с 

исполь-

зовани-

ем пер-

спек-

тивных 

техно-

логий 

ответ-

ственный 

исполни-

тель – от-

дел строи-

тельства, 

дорожного 

и жилищ-

но-

комму-

нального 

хозяйства  

админи-

страции 

Урмарско-

го района  

Чуваш-

ской Рес-

публики 

х х х х всего 0,0 0,0 42410

,0 

97070

,0 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

х х х х федераль-

ный бюд-

жет 

0,0 0,0 41985

,9 

96100

,0 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

832 х х х республи-

канский 

бюджет 

Чувашской 

Республи-

ки 

0,0 0,0 402,9 920,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

х х х х местные 

бюджеты 

0,0 0,0 21,2 50,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

х х х х внебюд-

жетные 

источники 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



Целевые ин-

дикаторы и 

показатели 

подпрограм-

мы, увязан-

ные с основ-

ным меро-

приятием 2 

Удельный вес проб воды из источников питьевого централизованного 

водоснабжения, не отвечающей гигиеническим нормативам по санитар-

но-химическим показателям, процентов 

х 22,6 21,9 21,1 20,4 19,5 18,6 17,7 14,2 10,0 

   х х х х внебюд-

жетные 

источники 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Мероприятие 

2.1 

Реконструкция 

водовода и во-

допроводных 

сетей пгт Урма-

ры Чувашской 

Республики 

Строи-

тель-

ство и 

модер-

низация 

систем 

водо-

снаб-

жения, 

водот-

ведения 

и 

очистки 

сточ-

ных вод 

в рам-

ках реа-

лизации 

инве-

стици-

онных 

проек-

тов 

ответ-

ственный 

исполни-

тель – от-

дел строи-

тельства, 

дорожного 

и жилищ-

но-

комму-

нального 

хозяйства  

админи-

страции 

Урмарско-

го района  

Чуваш-

ской Рес-

публики 

х х х х всего 0,0 0,0 42410

,0 

97070

,0 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

х х х х федераль-

ный бюд-

жет 

0,0 0,0 41985

,9 

96100

,0 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

832 х х х республи-

канский 

бюджет 

Чувашской 

Республи-

ки 

0,0 0,0 402,9 920,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

х х х х местные 

бюджеты 

0,0 0,0 21,2 50,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

х х х х внебюд-

жетные 

источники 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Цель "Улучшение социально-экологической обстановки на территории Урмарского района Чувашской Республики" 

Основное 

мероприятие 

3 

Водоотведение 

и очистка быто-

вых сточных 

вод 

предот-

враще-

ние за-

грязне-

ния 

источ-

ников 

ответ-

ственный 

исполни-

тель – от-

дел строи-

тельства, 

дорожного 

х х х х всего 250,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

х х х х федераль-

ный бюд-

жет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

832 х х х республи-

канский 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



питье-

вого 

водо-

снаб-

жения 

и жилищ-

но-

комму-

нального 

хозяйства  

админи-

страции 

Урмарско-

го района  

Чуваш-

ской Рес-

публики 

Чувашской 

Республи-

ки 

х х х х местные 

бюджеты 

250,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

х х х х внебюд-

жетные 

источники 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Целевые ин-

дикаторы и 

показатели 

подпрограм-

мы, увязан-

ные с основ-

ным меро-

приятием 3 

Доля уличной канализационной сети, нуждающейся в замене, в общем 

протяжении канализационной сети, процентов 

х 33,0 32,4 31,8 31,1 30,3 29,5 28,6 26,1 22,0 

Доля населения Урмарского района Чувашской Республики, обеспечен-

ного централизованными услугами водоотведения, процентов 

х 78,0 78,3 78,5 78,8 79,3 79,8 80,6 81,2 83,0 

Доля объема сточных вод, пропущенных через очистные сооружения, в 

общем объеме сточных вод, процентов 

х 61,5 61,9 62,4 63,1 65,7 67,9 70,3 83,2 90,0 

Цель "Улучшение социально-экологической обстановки на территории Урмарского района Чувашской Республики" 

Основное 

мероприятие 

4 

Охрана и вос-

становление 

водных объек-

тов 

предот-

враще-

ние за-

грязне-

ния 

источ-

ников 

питье-

вого 

водо-

снаб-

жения 

ответ-

ственный 

исполни-

тель – от-

дел строи-

тельства, 

дорожного 

и жилищ-

но-

комму-

нального 

хозяйства  

админи-

страции 

Урмарско-

го района  

Чуваш-

ской Рес-

х х х х всего 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

х х х х федераль-

ный бюд-

жет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

832 х х х республи-

канский 

бюджет 

Чувашской 

Республи-

ки 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

х х х х местные 

бюджеты 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

х х х х внебюд-

жетные 

источники 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



публики 

Целевой ин-

дикатор и 

показатель 

подпрограм-

мы, увязан-

ные с основ-

ным меро-

приятием 4 

Удельный вес проб воды, отбор которых произведен из водопроводной 

сети и которые не отвечают гигиеническим нормативам по микробиоло-

гическим показателям, процентов 

х 13,8 13,7 13,1 12,3 11,6 11,0 10,4 7,3 4,0 

 



Приложение № 5 к муниципальной 

программе Урмарского района Чу-

вашской Республики "Модернизация 

и развитие сферы жилищно-

коммунального хозяйства" 

 

Подпрограмма 

"Газификация Урмарского района Чувашской Республики" муниципальной про-

граммы Урмарского района Чувашской Республики "Модернизация и развитие сфе-

ры жилищно-коммунального хозяйства" 

Паспорт подпрограммы 

 

Ответственный исполни-

тель подпрограммы 

- Отдел строительства, дорожного и жилищно-

коммунального хозяйства администрации Урмарского 

района Чувашской Республики 

Цель подпрограммы - повышение надежности функционирования газотранс-

портной системы населенных пунктов Урмарского района 

Чувашской Республики 

Задачи подпрограммы - обеспечение надежности газоснабжения, реконструкция и 

модернизация газотранспортной системы 

Целевые индикаторы и по-

казатели подпрограммы 

- к 2036 году будут достигнуты следующие целевые инди-

каторы и показатели: 

газоснабжение жилых домов в населенных пунктах при-

родным газом - 50 единиц ежегодно 

Этапы и сроки реализации 

подпрограммы 

- 2019 - 2035 годы: 

Объемы финансирования 

подпрограммы с разбивкой 

по годам реализации 

- прогнозируемый объем финансирования мероприятий 

подпрограммы в 2019 - 2035 годах составляет 

92,963тыс. рублей, в том числе: 

в 2019 году – 92,963 тыс. рублей; 

в 2020 году - 0,0 тыс. рублей; 

в 2021 году - 0,0 тыс. рублей; 

в 2022 году - 0,0 тыс. рублей; 

в 2023 году - 0,0 тыс. рублей; 

в 2024 году - 0,0 тыс. рублей; 

в 2025 году - 0,0 тыс. рублей; 

в 2026 - 2030 годах - 0,0 тыс. рублей; 

в 2031 - 2035 годах - 0,0 тыс. рублей; 

из них средства: 

республиканского бюджета Чувашской Республики - 

0,0 тыс. рублей, в том числе: 

в 2019 году - 0,0 тыс. рублей; 

в 2020 году - 0,0 тыс. рублей; 

в 2021 году - 0,0 тыс. рублей; 

в 2022 году - 0,0 тыс. рублей; 

в 2023 году - 0,0 тыс. рублей; 

в 2024 году - 0,0 тыс. рублей; 

в 2025 году - 0,0 тыс. рублей; 

в 2026 - 2030 годах - 0,0 тыс. рублей; 

в 2031 - 2035 годах - 0,0 тыс. рублей; 

местных бюджетов – 92,963 тыс. рублей, в том числе: 



в 2019 году – 92,963 тыс. рублей; 

в 2020 году - 0,0 тыс. рублей; 

в 2021 году - 0,0 тыс. рублей; 

в 2022 году - 0,0 тыс. рублей; 

в 2023 году - 0,0 тыс. рублей; 

в 2024 году - 0,0 тыс. рублей; 

в 2025 году - 0,0 тыс. рублей; 

в 2026 - 2030 годах - 0,0 тыс. рублей; 

в 2031 - 2035 годах - 0,0 тыс. рублей; 

внебюджетных источников - 0,0 тыс. рублей, в том числе: 

в 2019 году - 0,0 тыс. рублей; 

в 2020 году - 0,0 тыс. рублей; 

в 2021 году - 0,0 тыс. рублей; 

в 2022 году - 0,0 тыс. рублей; 

в 2023 году - 0,0 тыс. рублей; 

в 2024 году - 0,0 тыс. рублей; 

в 2025 году - 0,0 тыс. рублей; 

в 2026 - 2030 годах - 0,0 тыс. рублей; 

в 2031 - 2035 годах - 0,0 тыс. рублей. 

Объемы финансирования мероприятий подпрограммы 

уточняются ежегодно при формировании местного бюд-

жета Урмарского района Чувашской Республики на оче-

редной финансовый год и плановый период 

Ожидаемые результаты ре-

ализации подпрограммы 

- повышение уровня газификации населенных пунктов Ур-

марского района Чувашской Республики. 

 

Раздел I. Цель подпрограммы, общая характеристика участия органов местного само-

управления муниципального образования в реализации подпрограммы 

 

Целью подпрограммы является повышение надежности функционирования га-

зотранспортной системы населенных пунктов Урмарского района Чувашской Республики. 

Достижению поставленной в подпрограмме цели способствует решение следующих 

задач: 

обеспечение надежности газоснабжения, реконструкция и модернизация газотранс-

портной системы. 

 

Раздел II. Перечень и сведения о целевых индикаторах и показателях подпрограммы с 

расшифровкой плановых значений по годам ее реализации 

 

Состав целевых индикаторов и показателей подпрограммы определен исходя из 

принципа необходимости и достаточности информации для характеристики достижения 

цели и решения задач подпрограммы. 

В подпрограмме предусмотрены следующие целевые индикаторы и показатели: 

газоснабжение жилых домов в населенных пунктах природным газом. 

В результате реализации мероприятий подпрограммы ожидается достижение к 2036 

году следующих целевых индикаторов и показателей: 

газоснабжение жилых домов в населенных пунктах природным газом: 

в 2019 году – 0,0 единиц; 

в 2020 году – 0,0 единиц; 

в 2021 году - 0,0 единиц; 

в 2022 году - 50 единиц; 

в 2023 году - 50 единиц; 



в 2024 году - 50 единиц; 

в 2025 году - 50 единиц; 

в 2030 году - 50 единиц; 

в 2035 году - 50 единиц; 

Перечень целевых индикаторов и показателей носит открытый характер и преду-

сматривает возможность корректировки в случае потери информативности целевого инди-

катора и показателя (достижения максимального значения или насыщения), изменения 

приоритетов в сфере газификации Чувашской Республики. 

 

Раздел III. Характеристики основных мероприятий, мероприятий подпрограммы с 

указанием сроков и этапов их реализации 

 

На реализацию поставленной цели и решение задач подпрограммы направлено сле-

дующие основное мероприятие. 

Основное мероприятие 1. Газификация населенных пунктов Урмарского района. 

Комплекс мероприятий по реализации подпрограммы обеспечит проектирование и 

строительство новых газораспределительных систем и сооружений, обеспечивающих при-

родным газом жилые дома, объекты жилищно-коммунального хозяйства на территории 

Урмарского района Чувашской Республики. 

Сроки реализации мероприятий подпрограммы - 2019 - 2035 годы. 

 

Раздел IV. Обоснование объема финансовых ресурсов, необходимых для реализации 

подпрограммы 

Финансирование подпрограммы осуществляется за счет средств республиканского 

бюджета Чувашской Республики, средств местных бюджетов и внебюджетных источников. 

Общий объем финансирования подпрограммы в 2019 - 2035 годах составит 

92963,0 тыс. рублей, в том числе за счет средств республиканского бюджета Чувашской 

Республики - 0,0 тыс. рублей, за счет средств местных бюджетов – 92963,0 тыс. рублей, за 

счет внебюджетных источников - 0,0 тыс. рублей. 

Прогнозируемые объемы финансирования подпрограммы 92963,0 тыс. рублей, в том 

числе: 

в 2019 году – 92,963 тыс. рублей; 

в 2020 году - 0,0 тыс. рублей; 

в 2021 году - 0,0 тыс. рублей; 

в 2022 году - 0,0 тыс. рублей; 

в 2023 году - 0,0 тыс. рублей; 

в 2024 году - 0,0 тыс. рублей; 

в 2025 году - 0,0 тыс. рублей; 

в 2026 - 2030 годах - 0,0 тыс. рублей; 

в 2031 - 2035 годах - 0,0 тыс. рублей. 

Ресурсное обеспечение реализации подпрограммы за счет всех источников финан-

сирования представлено в приложении к подпрограмме.  



Приложение 

к подпрограмме "Газификация Урмарского рай-

она Чувашской Республики" муниципальной 

программы Урмарского района Чувашской Рес-

публики "Модернизация и развитие сферы жи-

лищно-коммунального хозяйства" 

 

Ресурсное обеспечение 

реализации подпрограммы "Газификация Урмарского района Чувашской Республики" муниципальной программы Урмарского района 

Чувашской Республики "Модернизация и развитие сферы жилищно-коммунального хозяйства" 

Статус Наимено-

вание под-

программы 

государ-

ственной 

программы 

Чувашской 

Республики 

(основного 

мероприя-

тия) 

Задача под-

программы 

государ-

ственной 

программы 

Чувашской 

Республики 

Ответствен-

ный исполни-

тель, соиспол-

нители, участ-

ники 

Код бюджетной классифика-

ции 

Источ-

ники 

финан-

сирова-

ния 

Расходы по годам, тыс. рублей 

глав-

ный 

рас-

поря-

ряди-

ди-

тель 

бюд

жет-

ных 

средс

тв 

раз-

дел, 

под-

раз-

дел 

це-

левая 

ста-

тья 

рас-

хо-

дов 

груп

па 

(под-

груп

па) 

вида 

рас-

хо-

дов 

2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026-

2030 

2031-2035 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 

Подпро-

грамма 

"Газифика-

ция Урмар-

ского райо-

на Чуваш-

ской Рес-

публики" 

 ответственный 

исполнитель – 

отдел строи-

тельства, до-

рожного и 

жилищно-

коммунально-

го хозяйства  

администра-

ции Урмар-

ского района  

Чувашской 

Республики 

х х х х всего 92,963 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

х х х х феде-

ральный 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

х х х х респуб-

ликан-

ский 

бюджет 

Чуваш-

ской 

Респуб-

лики 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

х х х х местные 92,963 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

garantf1://71871578.1000/
garantf1://71871578.1000/
garantf1://71871578.15000/
garantf1://71871578.15000/
garantf1://71871578.16000/
garantf1://71871578.16000/
garantf1://71871578.16000/
garantf1://71871578.16000/
garantf1://71871578.16000/
garantf1://71871578.16000/
garantf1://71871578.16000/
garantf1://71871578.17000/
garantf1://71871578.17000/
garantf1://71871578.17000/
garantf1://71871578.17000/


бюджеты 

х х х х внебюд-

жетные 

источни-

ки 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Цель "Повышение надежности функционирования газотранспортной системы населенных пунктов Урмарского района 

 Чувашской Республики" 
Основ-

ное ме-

роприя-

тие 1 

Газифика-

ция насе-

ленных 

пунктов 

Урмарского 

района Чу-

вашской 

Республики 

обеспече-

ние надеж-

ности газо-

снабжения, 

рекон-

струкция и 

модерниза-

ция га-

зотранс-

портной 

системы 

ответственный 

исполнитель – 

отдел строи-

тельства, до-

рожного и 

жилищно-

коммунально-

го хозяйства  

администра-

ции Урмар-

ского района  

Чувашской 

Республики 

х х х х всего 92,963 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

х х х х феде-

ральный 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

х х х х респуб-

ликан-

ский 

бюджет 

Чуваш-

ской 

Респуб-

лики 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

х х х х местные 

бюджеты 

92,963 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

х х х х внебюд-

жетные 

источни-

ки 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Целевой 

индика-

тор и 

показа-

тель 

подпро-

граммы, 

увязан-

ные с 

основ-

ным 

меро-

прияти-

ем 2 

Газоснабжение жилых домов в населенных пунктах природным газом, еди-

ниц 

х 20 0 0 50 50 50 50 50 50 

 


